<

данные изъяты>

Дело № 1- 35 /2021

УИД №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нижние Серги 18 марта 2021 года 

Нижнесергинский районный суд Свердловской области в составе:

председательствующего Шторх Ю.Г.,

при секретаре судебного заседания Олейник А.Н., Майоровой Н.А.,

с участием государственных обвинителей помощника прокурора Нижнесергинского района Карева С.В., ст.помощника прокурора Нижнесергинского района Мамая А.В.,

защитника – Бушуева А.М.

подсудимого ФИО1 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого.

Задержанного в соответствии с п.3 ч.1 ст.91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации 25.09.2020 г., мера пресечения в виде заключения под стражу избрана постановлением Верх-Исетского районного суда г.Екатеринбурга от 26.09.2020 г.

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть интернет, группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В том, что в период с 01.08.2020 по 15.08.2020 у ФИО1, находящегося на территории Свердловской области, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере неопределённому кругу лиц на территории Свердловской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее ИТС «Интернет»), с целью извлечения материальной выгоды. 

Реализуя преступный умысел, ФИО1, не являющийся потребителем наркотических средств, посредством интернет - программы мгновенного обмена текстовыми и голосовыми сообщениями «Telegram X» (далее «программа «Telegram X»), преследуя цель личного обогащения, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись «Fenix», направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере на территории Свердловской области, с использованием ИТС «Интернет».

В рамках распределения ролей соучастники достигли договоренности о том, что неустановленное лицо, использующее учетную запись «

<

данные изъяты>», организует приобретение наркотических средств на территории Российской Федерации и их последующее помещение в тайники, отвечающие требованиям конспирации и обеспечивающий невозможность его обнаружения третьими лицами, а также выявления правоохранительными органами, и последующее предоставление ФИО1 сведений о месте их нахождения, а также осуществляет переводы последнему денежных средств.

В свою очередь, ФИО1 взял на себя обязательства по извлечению наркотических средств из тайников, их незаконную перевозку, хранение и незаконный сбыт наркотических средств, путем их помещения в тайники на территории Свердловской области. В соответствии с преступной договоренностью места тайников ФИО1 должен был выбрать самостоятельно и сообщить о их местоположении неустановленному лицу, использующему учетную запись «

<

данные изъяты>».

Для реализации совместного преступного умысла, соучастники запланировали поддерживать связь посредством программа «Telegram X», для этих целей ФИО1 использовал личный мобильный телефон фирмы «Samsung» imei1: №, imei2: №.

Реализуя корыстную цель, ФИО1 достиг договоренности с неустановленным лицом, использующим учетную запись «

<

данные изъяты>» о том, что за незаконный сбыт наркотических средств оплату он будет получать в форме электронной валюты «биткоин» в размере 

<

данные изъяты> долларов за рейс. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, неустановленное лицо, использующее учетную запись «Fenix», в период с 15.08.2020 до 22.09.2020, незаконно приобрело в неустановленном месте, на территории Российской Федерации, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который относится к производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 497,16 грамма, и

поместило в тайник, расположенный на участке местности около 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты>. О местоположении указанного тайника неустановленное лицо, использующее учетную запись «Fenix», сообщило ФИО1 посредством программы «Telegram X». 

23.09.2020 в 21 час 00 минут следуя указаниям, полученным в программе «Telegram X» от неустановленного лица, использующего учетную запись «

<

данные изъяты>», ФИО1 на арендованном у своего знакомого Б.И.А., неосведомленного о преступной деятельности ФИО1, автомобиле «Пежо Expert», государственный регистрационный знак №, прибыл на участок местности расположенный около 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты> и извлек из тайника вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который относится к производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 497,16 грамма, после чего поместил указанное наркотическое средство под обшивку кузова автомобиля «Пежо Expert», государственный регистрационный знак №. Далее ФИО1 на указанном автомобиле направился в 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта полученных наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, ФИО1 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут был задержаны сотрудниками УФСБ России по Свердловской области на 290 километре автодороги р-242 «Пермь-Екатеринбург», а незаконно хранящееся и перевозимое им вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который относится к производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 497,16 грамма, изъято из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия. 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года, наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносят в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)».

На основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, N – метилэфедрон, а также его производные, в том числе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) отнесены к наркотическим средствам, оборот которых запрещён в Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который относится к производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 497,16 грамм, относится к особо крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину совершении преступления признал. Показал, что что в августе 2020 года в социальной сети «Телеграмм» зарегистрировался в группе под названием «Ищу/Предлагаю». Ранее лишился работы в связи с пандемией, после узнал о болезни старшего ребенка ДЦП, требовалось лечение, необходимо было семьдесят тысяч рублей. В группе ему предлагали работу, но сначала он отказывался. После ему в группе написал пользователь под псевдонимом 

<

данные изъяты>, с предложением работы водителем-курьером с заработной платой тысячу долларов за рейс, он согласился. Данное лицо зовут 

<

данные изъяты>. Ему выслали данные-координаты. Он съездил в 

<

адрес>, взял что надо и поехал обратно в 

<

адрес>. Не доезжая до г.Екатеринбурга на посту около Дружинино его остановили сотрудники ГИБДД, а после задержали сотрудники ФСБ. 22.09.2020 года он выехал из 

<

адрес>. 23.09.2020 года он поднял закладку и выехал в 

<

адрес>. Какой наркотик он везет, не знал, ему сказали, что будет курительная смесь. В социальных сетях «Телеграмм», его нашел пользователь «

<

данные изъяты>», поскольку он искал работу. Там имеются объявления собственников техники. Человек под псевдонимом 

<

данные изъяты>, ранее был 

<

данные изъяты>, предложил ему работу. А когда вышли один на один общаться, он уже был 

<

данные изъяты>, предложил работу водителем-карьером, он сначала отказывался, предполагал какая работа, но когда узнал о болезни дочери и потребовались срочно деньги, тогда согласился на предложение. Он ему выслал координаты в социальных сетях «Телеграмм», он приехал в 

<

адрес> на машине Пежо 308, по координатам нашел место, поднял белый пакет, что там было, не смотрел, положил в обшивку багажника автомобиля с правой стороны. Екатеринбурге надо было положить в любое место и сообщить координаты, оплата должна была производиться в биткоинах. Сотрудникам ФСБ он добровольно показал, где у него в машине находился тайник, выдал добровольно телефон. В его функции входила только перевозка. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме. Знал, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, но нужны были деньги на реабилитацию ребенка. Явку с повинной подтверждает, давления на него не оказывалось. Также уточнил, что стал общаться с 

<

данные изъяты>, «

<

данные изъяты>», с августа, в социальной сети «Телеграмм» под названием «Вакансии». Он согласился пойти работать водителем-курьером, срок работы не оговаривали. Коррдинаты он получал по сообщениям в «Телеграм». Доставить надо было по координатам на его усмотрение и сообщить «

<

данные изъяты>» координаты, куда положил. У него было две сим карты и телефон Самсунг. Заработная плата оговаривалась в биткоинах на киви-кошелек, когда он получит товар, после оплачивает. Автомобиль, на котором он двигался, принадлежал Б.И.А., это его бывший директор, где он работал ранее. Ребенку, который заболел, сейчас 1 год 7 месяцев, он уже второй раз лежит на реабилитации в больнице. Это была его первая поездка.

Из оглашенных с согласия сторон показания подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого 25.09.2020 года, следует, что 30 марта 2020 года он остался без работы и испытывал материальные трудности, в связи с чем начал поиски работы, но работу по специальности водителя не нашел. После этого он добавился в группу в социальной сети «Телеграмм» под названием «Ищу/Предлагаю». В начале августа 2020 года ему в указанной группе написал пользователь по имени «

<

данные изъяты>» с предложением работы водителем-курьером с заработной платой 1000 долларов за рейс. «Дима» пояснил, что перевозить будет необходимо наркотические средства из одного города в другой. Он изначально несколько раз отказался, но 15 августа 2020 года он узнал, что у его дочери выявлено подозрение на заболевание ДЦП и требуется дорогостоящее лечение, денег на которое у него не было. После того как он узнал о возможной болезни дочери, то ответил согласием пользователю «Телеграмм» под именем «

<

данные изъяты>».

После того как он дал «

<

данные изъяты>» свое согласие на предлагаемую работу, он пояснил, что ему будет необходимо в одном из городов России забирать закладку с наркотическими средствами и перевозить ее в другой город, где полученные им наркотики также будет необходимо помещать в тайник. Дальше он два раза осуществлял такого рода поездки из 

<

адрес> до 

<

адрес> и из 

<

адрес> в 

<

адрес>. В данных поездках он перевозил наркотические средства, которые ему поручал перевезти «Дима». Где конкретно он поднимал клады с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> в настоящее время не помнит. Денежных средств за данные поездки он не получил.

22.09.2020 примерно в 10 часов 00 минут в приложении «Телеграмм» ему написал «Дима» и дал указание направляться в 

<

адрес>, где ему было нужно изъять тайниковое вложение с наркотическими средствами и перевезти их в 

<

адрес>, где осуществить тайник с полученными наркотиками. Место тайника ему было нужно выбрать самостоятельно, а затем отправить координаты и фото тайника «Диме».

22.09.2020 в 16 часов 00 минут он выехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>. В Москву он приехал 23.09.2020 и в 21 час 00 минут в одном из городов Подмосковья, точные данные имеются у него в телефоне, он поднял тайник с наркотиками и поместил их в обшивку кузова автомобиля «Пежо Expert», государственный регистрационный знак №, который он взял на время у своего товарища Б.И.А., не осведомленного о цели его поездки. Обратно в 

<

адрес> он выехал в 01 час 00 минут 24.09.2020, но довезти полученные наркотики он не смог, так как 25.09.2020 около бывшего поста ДПС около поселка Дружинино его задержали сотрудники ФСБ России по 

<

адрес>, а полученные им наркотики были изъяты. Денежные средства за данную работу он должен был получить в форме криптовалюты «Биткоин». Он не является потребителем наркотических средств, на психиатрическом и наркологическом учетах не состоит.(т. 1 л.д. №).

Из оглашенных с согласия сторон показаний подсудимого, данных в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого 25.09.2020 г следует, что вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, подтвердил ранее данные показания в качестве подозреваемого в полном объеме, в содеянном раскаялся, желал сотрудничать с органами предварительного следствия. Дополнить более ничего не смог, в случае необходимости был готов принимать участие в следственных действиях и давать свои пояснения.(т. 2 л.д. №)

Из оглашенных с согласия сторон показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительного следствия 20.11.2020 года, следует, что вину в инкриминируемом деянии признал в полном объеме, подтвердил ранее данные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также показал, что 30 марта 2020 года он попал под сокращение в связи с короновирусом и начал испытывать материальные трудности, в связи с чем начал поиск работы, но работу по специальности водителя не нашел. После нескольких неудачных попыток устроиться на работу он добавился в группу в социальной сети «Telegram X» под названием «Ищу/Предлагаю». В начале августа 2020 года ему в указанной группе написал пользователь, использующий псевдоним «

<

данные изъяты>» с предложением работы водителем-курьером с заработной платой 

<

данные изъяты> долларов за рейс, на сколько ему известно, данное лицо зовут 

<

данные изъяты>. Он пояснил ему, что необходимо будет перевозить наркотические средства из одного города в другой. Изначально он несколько раз отказался, но 15 августа 2020 года он узнал, что у его дочери выявлено подозрение на заболевание ДЦП и требуется дорогостоящее лечение, денег на которое у него не было. После того как он узнал о возможной болезни дочери, то ответил согласием пользователю «Telegram X» использующему псевдоним «

<

данные изъяты>».

После того как он дал свое согласие на указанную работу, «

<

данные изъяты>» пояснил, что ему будет необходимо в одном из городов России забирать закладку с наркотическими средствами и перевозить ее в другой город, где полученные наркотики будет необходимо помещать в тайник, который он должен выбрать сам. Далее он два раза осуществил поездки из 

<

адрес> до 

<

адрес> и из Екатеринбурга в 

<

адрес>. В данных поездках он перевозил наркотические средства по поручению лица по имени «

<

данные изъяты>». Где конкретно он получал наркотические средства, в настоящее время не помнит. Денежных средств за данные поездки он не получил, так как они были проверочными.

22.09.2020 примерно в 10 часов 00 минут в приложении «Telegram X» ему пришло сообщение от «

<

данные изъяты>» с указанием направиться в 

<

адрес> и там забрать тайниковое вложение с наркотическими средствами, после чего перевезти их в 

<

адрес>, где осуществить тайник с полученными наркотиками. Место тайника ему было нужно выбрать самостоятельно, а затем отправить координаты и фото тайника пользователю «

<

данные изъяты>». 22.09.2020 в 16 часов 00 минут он выехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда он приехал 23.09.2020 и в 21 час 00 минут около 

<

адрес>, более точные координаты сказать затруднился, он обнаружил тайник с наркотиками и поместил их в обшивку кузова автомобиля «Пежо Expert», государственный регистрационный знак № регион, который он взял в аренду у своего товарища Б.И.А., не осведомленного о цели его поездки. Обратно в 

<

адрес> он выехал в 01 час 00 минут 24.09.2020, но довезти полученные наркотики он не смог, так как 25.09.2020 около бывшего поста ДПС около поселка 

<

адрес> его задержали сотрудники ФСБ России по 

<

адрес>, а полученные им наркотики были изъяты. Денежные средства за указанную работу он должен был получить в форме криптовалюты «Биткоин» после ее выполнения. (т. 1 л.д. №)

Оглашенные показания подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия суд принимает в качестве доказательства в основу приговору, поскольку показания последовательные, подробные. Подсудимый ФИО1 данные показания поддержал, за исключением осуществления поездок из 

<

адрес> до 

<

адрес> и из Екатеринбурга в 

<

адрес>, в которых перевозил наркотические средства по поручению лица по имени «Fenix», между тем данные показания даны в присутствии защитника, подписаны обвиняемым и защитником, замечаний к ним не имелось. В остальной части показания не противоречат показаниям ФИО1, данным в судебном заседании.

Кроме признания вины в совершенном преступлении, показаний подсудимого как на предварительном следствии так и в судебном заседании, вина подсудимого ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель З.А.В. показал, что работает во вневедомственной охране, с подсудимым не знаком. Когда он находился на смене, 25.09.2020 утром поступил сигнал от его начальника, который сообщил, что на посту ДПС сотрудниками ФСБ будет производиться осмотр автомобиля Пежо с рекламными наклейками, № или №. Они с П.Д.В. на служебном автомобиле подъехали к посту на трассе Пермь-Екатеринбург. Автомобиль Пежо был на обочине, в сторону Екатеринбурга. Они участвовали в качестве понятых, им разъяснили их права. Сотрудники подошли и сказали, что в данном автомобиле имеются наркотические вещества. Они находились на задней части автомобиля справой стороны под обшивкой. Было обнаружено белое наркотическое вещество в белых пакетиках. Сотрудниками был составлен протокол. Наркотическое средство упаковали в белый пакет, опечатали. Они расписались. Уточнил, что подсудимого вывели из машины, он был в наручниках. Машину открывали сотрудники, подсудимый показал, а они открывали, изнутри снимали обшивку. Под подкрылком колеса лежал белый пакет белого цвета. Вещество было бежевого цвета. Сотрудники с ним разговаривали. Напарник был там же. Это было напротив поста ГАИ. Сотрудники ФСБ сказали, что производится досмотр автомобиля с целью определения наркотических веществ. В пакете был полимерный пакет белого цвета, в нем вещество, похожее на соль кристаллического состава. Подсудимый говорил, что это его пакет, откуда везет, не знает. Также у подсудимого был сотовый телефон, сенсорный, он добровольно отдал.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля П.П.А., данных в входе предварительного следствия 02.11.2020 г, следует, он работает в УФСБ России по Свердловской области, в его обязанности входит выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. В ходе работы сотрудниками подразделения УФСБ России по Свердловской области была получена оперативная информация о причастности гражданина Российской Федерации ФИО1 и неустановленного лица к незаконному обороту наркотических средств на территории Российской Федерации. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что в период до 25.09.2020 ФИО1 по указанию неустановленного лица приобрел на территории 

<

адрес> наркотическое средство в особо крупном размере, которое намеревался перевезти и сбыть на территории Свердловской области. 25.09.2020 ФИО1 на автомобиле «Пежо Эксперт» гос. номер № регион, перевез приобретенное наркотическое средство с территории 

<

адрес> на территорию Свердловской области с целью дальнейшего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц. Однако, довести до конца свой преступный умысел не смог, так как 25.09.2020 около 10 часов 30 минут был задержан сотрудниками УФСБ России по Свердловской области.

После задержания ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование транспортного средства» автомобиля «Пежо Эксперт» гос. номер № регион. В ходе данного оперативно-розыскного мероприятия ФИО1 пояснил, что данный автомобиль был взят им в аренду, а также, что он забрал с территории 

<

адрес> наркотическое средство с целью дальнейшего сбыта на территории Свердловской области. В багажном отсеке автомобиля «Пежо Эксперт» гос. номер № регион с правой стороны под обшивкой автомобиля был обнаружен полимерный пакет белого цвета в котором находился прозрачный полимерный пакет с кристаллическим веществом бежевого цвета. ФИО1 пояснил, что обнаруженное вещество является наркотическим средством. В настоящее время проводится комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленный на установление местонахождения лица, сбывшего ФИО1 наркотическое средство.(т. 1 л.д. №)

Свидетель А.Г.Ю. показала, что состоят в гражданском браке с подсудимым. У них двое детей. Она знала, что он устроился водителем, подробности не знала. Знала, что 22 сентября он поехал в командировку. Потом ей следователь сообщил, что его задержали. Отцом детей он не указан, но он биологический отец. Он хороший муж, положительно его характеризует. У младшей дочери ДЦП и потребовалось лечение, возможно это его сподвигло, необходимо было шестьдесят две тысячи рублей на обследование, на проживание в Тюмени, на реабилитацию. Его сократили в связи с пандемией, автомобиль сгорел в аварии.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Б.И.А. на предварительном следствии от 02.10.2020 г следует, что ФИО1 ему известен примерно с 2018 года, и они состоят в приятельских отношениях, так как вместе работали в ООО ГК «Акселератор». Примерно с января 2020 года ФИО1 не работает в ООО ГК «Акселератор». 03.09.2020 к нему обратился ФИО1 с просьбой дать в аренду автомобиль «Пежо Expert», государственный регистрационный знак № регион 196. На данную просьбу он ответил согласием, так как машина все равно простаивала. Цена аренды данного автомобиля составила 1500 рублей в сутки. ФИО1 пояснил, что на данном автомобиле будет перевозить запчасти, а денежные средства за аренду отдаст в конце сентября 2020 года. О причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств ему известно не было. (т. 1 л.д. №)

Свидетель П.Д.В. показал, что летом на трассе Екатеринбург- Пермь его и его коллегу З.А.В. попросили принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятии при осмотре автомобиля. По прибытии на место сотрудники ФСБ их встретили и пояснили, что в ходе оперативно-розыскного мероприятия будет обследован автомобиль Пежо, госномер не помнит в связи с подозрением, что в данном автомобиле перевозятся наркотические вещества. Сотрудники попросили хозяина автомобиля Пежо открыть заднюю дверь автомобиля и показать, где находятся запрещенные вещества. Водитель автомобиля Пежо открыл дверь и показал мешочек с веществом бежевого цвета. При них упаковали данное вещество и телефон, который выдал добровольно водитель Пежо, все запечатали. После чего они расписались и поехали на работу. Мужчина на автомобиле ехал из Москвы в 

<

адрес>, как он пояснял. Это было 25.09. 2020 года. Когда они подъехали на трассу, стоял автомобиль Форд и автомобиль Пежо белого цвета, их попросили поприсутствовать в качестве понятых при осмотре автомобиля Пежо, по времени это было в 10:30ч. На месте они расписались на упаковках с веществом и куда упаковали телефон. Также уточнил, что когда приехали на место, сотрудники ФСБ им представились, попросили поучаствовать в качестве понятых. ФИО1 вывели из черного автомобиля Форд. Сотрудник ФСБ предложил ФИО1 показать добровольно, где находятся запрещенные вещества. ФИО1 показал с правой стороны багажного отсека автомобиля полимерный пакет белого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с кристаллическим веществом бежевого цвета. Сотрудник ФСБ вскрывал обшивку багажника. Сотрудники ФСБ спросили у ФИО1, что это, он ответил, что наркотическое средство. Пакет с веществом сотрудники ФСБ упаковали в черный полиэтиленовый пакет. Права понятого ему были разъяснены. Телефон Прямоносов выдал добровольно, его упаковали, он находился в заднем кармане брюк ФИО1 Это все происходило на федеральной трассе Екатеринбург- Пермь у бывшего поста ГИБДД 290 км.

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами в материалах уголовного дела.

25.09.2020 г возбуждено уголовное дело по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении ФИО1, поводом для возбуждения которого послужил рапорт об обнаружении признаков преступления от оперативного подразделения УФСБ России по Свердловской области с результатами оперативно-розыскной деятельности. (л.д.№).

Из протокола оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 25.09.2020 года следует, что на участке местности, расположенном на 290 километре автодороги р-242 «Пермь-Екатеринбург» проведен осмотр автомобиля «Пежо Expert», государственный регистрационный знак №, водителем которого являлся ФИО1, и который пояснил, что в автомобиле под обшивкой сокрыты наркотические средства массой 500 грамм, которые он извлек из тайника, расположенного в 

<

адрес> и должен был доставить в 

<

адрес>. В кузове с правой стороны под обшивкой автомобиля обнаружен белый пакет, в котором находился прозрачный полиэтиленовый пакет с кристаллическим веществом бежевого цвета. Данный пакет с веществом упакован в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана шнуром белого цвета, оклеена бумагой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. К протоколу также прилагается фототаблица(т. 1 л.д. №)

Согласно заключению специалиста № от 25.09.2020 года изъятое у ФИО1 в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия вещество является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которая относится к производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 497,20 грамм (на проведение исследования израсходовано 0,03 грамма вещества). N-метилэфедрон и его производные, а также смети, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества включены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ «681 от 30.06.1998 (т. 1 л.д. №)

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 25.09.2020 года в служебном кабинете № УФСБ России по Свердловской области осмотрены предметы, изъятые в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия « обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно: полимерный мешок черного цвета, горловина которого перемотана шнуром белого цвета и опечатана фрагментом бумаги с пояснительной надписью «Н/С a-PVP исследование № от 25 сентября 2020 года для СО ФСБ России по Свердловской области». В ходе осмотра установлено, что целостность упаковок не нарушена. К протоколу прилагается фототаблица (т. 1 л.д. №)

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 27.09.2020 года с фототаблицей осмотрен мобильный телефон, изъятый у ФИО1 в ходе проведенного 25.09.2020 оперативно-розыскного мероприятия, а именно мобильный телефон черного цвета фирмы Samsung imei1: №, imei2: №, внутри которого установлены две сим карты мобильного оператора «Билайн» № и №.

В ходе осмотра данного телефона установлено, что на нем установлено мобильное приложение «Telegram X», в котором ФИО1 использовал учетную запись «

<

данные изъяты>». В разделе диалоги имеется переписка с пользователем данного приложения с учетной записью «Fenix», из которой следует, что ФИО1 обсуждает с пользователем приложения «Telegram X» под учетной записью «

<

данные изъяты>» детали его работы, поездки в 

<

адрес> и получение на территории 

<

адрес> наркотических средств. В данном диалоге имеются координаты места, где ФИО1 получил наркотические средства, а также фотографии данного места. ФИО1 получил изъятые у него наркотические средства на участке местности по координатам №, расположенном около 

<

адрес>. (т. 1 л.д. №)

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 02.11.2020 года в служебном кабинете УФСБ России по Свердловской области произведен осмотр документов, представленных из ПАО «ВымпелКом» с детализациями телефонных звонков номеров №, зарегистрированных на ФИО1 за период с 2.09.2020 по 25.09.2020. В ходе осмотра указанных документов установлено, что 23.09.2020 в 23 часа 27 минут мобильный телефон с imei1: № находился в зоне действия базовой станции, расположенной на территории 

<

адрес>. К протоколу приобщены светокопии указанных документов (т. 1 л.д. №)

Согласно заключению эксперта № от 13.10.2020 года экспертного подразделения УФСБ России по Свердловской области, изъятая у ФИО1 25.09.2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия смесь содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которая относится к производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 497,16 грамм (при проведении экспертизы израсходовано 0,04 грамма). (т. 1 л.д. №)

В явке с повинной от 25.09.2020 г. в 10ч.14 мин. ФИО1 сообщил, что 23.09.2020 года поднял клад с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, которое должен был перевезти в 

<

адрес>, в содеянном раскаивается.(т. 1 л.д. №).

Все исследованные в судебном заседании доказательства отвечают принципам допустимости и относимости, получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых был задержан ФИО1 проведены в соответствии с установленным уголовно-процессуальным законом и Законом "Об оперативно-розыскной деятельности" порядком, в присутствии понятых. Протокол оперативно-розыскного мероприятия от 25.09.20, обследования транспортного средства, в котором обнаружен и изъят белый пакет с кристаллическим веществом, а также подсудимым выдан мобильный телефон, подписан как понятыми так и ФИО1 без каких-либо замечаний. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления нашла сове полное подтверждение совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. В мобильном приложении «Telegram X» ФИО1, используя учетную запись «

<

данные изъяты>», с целью личного обогащения, вступил с неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись «

<

данные изъяты>», в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере на территории Свердловской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Об умысле ФИО1 на незаконный сбыт наркотического вещества в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет" свидетельствуют: общая масса изъятого в ходе осмотра автомобиля наркотического средства N-метилэфедрона, составившая 497,16 грамм, изъятие из тайника, договоренность о сообщении через "Интернет" неустановленному следствием лицу о месте произведенной закладки, которую должен был произвести ФИО1 

С неустановленным лицом ФИО1 достигли договоренности о том, что неустановленное лицо, использующее учетную запись «

<

данные изъяты>», организует приобретение наркотических средств на территории Российской Федерации, их помещение в тайники, отвечающие требованиям конспирации, и в последствии предоставляет ФИО1 сведения о месте их нахождения также посредством предоставления координат, используя мобильное приложение «Telegram X», а также осуществляет переводы последнему денежных средств в форме электронной валюты «биткоин», то есть с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

ФИО1 взял на себя обязательства по извлечению наркотических средств из указанных ему неустановленным лицом, использующим учетную запись «

<

данные изъяты>» в мобильном приложении «Telegram X» тайников, их незаконную перевозку и незаконный сбыт наркотических средств, путем их помещения в тайники на территории Свердловской области. 

Из переписки неустановленного лица с учетной записью «

<

данные изъяты>» в мобильном приложении «Telegram X» и подсудимого ФИО1, а также из показаний подсудимого ФИО1 следует, что между ними имелась договоренность о том, что места тайников ФИО1, в которые ФИО1 следовало положить наркотическое вещество, он должен был выбрать самостоятельно, и о их месте расположения сообщить неустановленному лицу, использующему учетную запись «

<

данные изъяты>».

Таким образом, ФИО1 поддерживал связь с неустановленным лицом посредством мобильного приложения Telegram X», для чего ФИО1 использовался личный мобильный телефон фирмы «Samsung» imei1: №, imei2: №, что следует из исследованных письменных доказательств в материалах уголовного дела, а также не отрицалось подсудимым ФИО1 Между ними была достигнута договоренность о том, что за незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 будет получать в форме электронной валюты «биткоин» в размере 

<

данные изъяты> долларов за рейс. 

Для реализации достигнутой договоренности ФИО1 использовал автомобиль «Пежо Expert», государственный регистрационный знак № регион 196, который арендовал у своего знакомого Б.И.А., что следует из показаний подсудимого, а также подтверждено показаниями свидетеля Б.И.А., неосведомленного о преступной деятельности ФИО1 ФИО1 прибыл на участок местности расположенный около 

<

адрес> по координатам № и извлек из тайника вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который относится к производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 497,16 грамма, что подтверждается как показаниями подсудимого ФИО1 так и его перепиской в мобильном приложении «Telegram X» с неустановленным следствием лицом, использующему учетную запись «Fenix».

Извлеченное из тайника вещество, подсудимый ФИО1 поместил под обшивку кузова автомобиля «Пежо Expert», государственный регистрационный знак № регион 196, после чего направился в 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта полученных наркотических средств на территории Свердловской области.

Довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, ФИО1 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку 25.09.2020 года около 10 часов 30 минут был задержан сотрудниками УФСБ России по Свердловской области на 290 километре автодороги р-242 «Пермь-Екатеринбург», что подтверждено в судебном заседании как подсудимым ФИО1 так и показаниями свидетеля П.П.А., протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 25.09.2020 года об осмотре автомобиля «Пежо Expert» на 290 километре автодороги р-242 «Пермь-Екатеринбург», что также подтверждено показаниями свидетелей П.Д.В., З.А.В. В данном автомобиле было обнаружено незаконно хранящееся и перевозимое им вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который относится к производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 497,16 грамма и было изъято из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО1 не отрицал существование неустановленного лица, использующего учетную запись «Феникс» в мобильном приложении, программе "Telegram Х», о получении от данного лица указаний о месте нахождения тайника, из которого он должен был извлечь наркотическое средство, перевезти его в Свердловскую область, и поместить в тайник, сфотографировать данное место и отправить данные неустановленному лицу, за что получить впоследствии денежные средства в электронной валюте. Данное обстоятельство подтверждено также протоколом осмотра мобильного телефона «Самсунг», выданного добровольно ФИО1, в котором имелась переписка с неустановленным лицом. 

Как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании подсудимый ФИО1 давал признательные показания, снований не доверять показаниям подсудимого у суда не имеется, причин для его самооговора не установлено. Подсудимый осознавал, что действует группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным следствием лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ«О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносят в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)».

В соответствии со Списком I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, N – метилэфедрон, а также его производные, в том числе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) отнесены к наркотическим средствам, оборот которых запрещён в Российской Федерации

В соответствии с постановлением Правительства РФ N 1002 от 01.10.2012 г. "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ" вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который относится к производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 497,16 грамм, относится к особо крупному размеру.

Таким образом, оценивая доказательства по делу в совокупности, суд считает, что вина ФИО1 в совершении преступления нашла свое полное подтверждение в судебном заседании.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть интернет, группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст.6,43,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства по делу, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление.

ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, которое относится к категории особо тяжких, ранее не судим.

По последнему месту работы подсудимый характеризуется положительно, (л.д№), бытовые характеристики также положительные, проживает с семьей без регистрации брака, на учете у нарколога и психиатра не состоит (л.д.№).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает наличие на иждивении малолетних детей, один из которых имеет заболевание, что подтверждается показаниями свидетеля А.Г.Ю., также следует из бытовых характеристик, свидетельств о рождении (л.д.№), явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления, в соответствии с ч.2 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Также суд учитывает при назначении наказания положения ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения ст. 64, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что наказанием, соответствующим закрепленным в уголовном законодательстве Российской Федерации принципам гуманизма и справедливости, и полностью отвечающим задачам исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, является наказание в виде лишения свободы. С учетом наличия совокупности смягчающих обстоятельств суд считает возможным не применять дополнительные наказания в виде штрафа, а также лишения права занимать определенные должности, поскольку совершение преступления подсудимым не связано с занятием соответствующей должности.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбытие наказания следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении подсудимого подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу 2 листа формата А4 содержащие данные о входящих и исходящих телефонных соединениях абонентских номеров: №, находящегося в пользовании ФИО1, приобщенные к материалам дела – оставить в уголовном деле.

Вещественные доказательства: смесь, содержащую в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которая относится к производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 497,16 грамм (при проведении экспертизы израсходовано 0,04 грамма), хранящаяся в камере хранения наркотических средств УФСБ России по Свердловской области, мобильный телефон фирмы Samsung imei1: №, imei2: №, с двумя сим картами мобильного оператора «Билайн» № и №, хранящиеся в комнате вещественных доказательств УФСБ России по Свердловской области следует оставить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица, поскольку вменяется признак совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ, с подсудимого подлежат взысканию судебные издержки, а именно суммы, выплаченные адвокату З.М.В. в размере 6698 руб.75 коп.. за оказание юридической помощи по назначению при проведении предварительного расследования. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9(девять) лет 6(шесть) месяцев отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок отбытия наказания период содержания ФИО1 под стражей с 25.09.2020 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: смесь, содержащую в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которая относится к производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 497,16 грамм (при проведении экспертизы израсходовано 0,04 грамма), хранящаяся в камере хранения наркотических средств УФСБ России по Свердловской области, мобильный телефон фирмы Samsung imei1: №, imei2: №, с двумя сим картами мобильного оператора «Билайн» № и №, хранящиеся в комнате вещественных доказательств УФСБ России по Свердловской области следует оставить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Вещественные доказательства по делу - 2 листа формата А4 содержащие данные о входящих и исходящих телефонных соединениях абонентских номеров: №, находящегося в пользовании ФИО1, приобщенные к материалам дела – хранить в уголовном деле.

Взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки за оказание юридической помощи защитников на предварительном следствии в сумме 6698, 75 руб. (шесть тысяч шестьсот девяносто восемь руб.75 коп).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также представления прокурора и апелляционных жалоб иных участников процесса, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании апелляционной инстанции, а также участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, приглашенного им самим или по назначению.

Судья

Ю.Г. Шторх